
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33356 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2017

R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ARLINDO JORGE 
CABRAL JUNIOR a gozar 30 (trinta) dias de férias, referente 
ao 2º período do exercício 2010/2011, no período de 01 a 
30/03/2017.
II – AUTORIZAR o Promotor de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL 
JUNIOR a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 4.855/2012-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria nº 267/2012-MP/PGJ, no período de 
03/04 a 02/05/2017.
III – AUTORIZAR o Promotor de Justiça GILBERTO VALENTE 
MARTINS a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 7.855-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria nº 7.582/2016-MP/PGJ, no período de 
29/11 a 28/12/2016.
IV – AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES 
COSTA BRASIL a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 7.855-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria nº 4.606/2016-MP/PGJ, no período de 
08/12/2016 a 06/01/2017.
V – AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA 
LOUREIRO DE BORBOREMA a gozar 13 (treze) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 7.633/2016-MP/PGJ, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria nº 
7.636/2016-MP/PGJ, no período de 28/11 a 10/12/2016.
VI – AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIANA SOUSA 
CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS a gozar 1 (um) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 7.292/2016, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria nº 
8.005/2016-MP/PGJ, no dia 24/11/2016.
VII – AUTORIZAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO 
VAZ DE SOUSA a gozar 1 (um) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 4.862/2012, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 1.205/2013-MP/PGJ, 
no dia 29/11/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 127/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA COSTA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 944/2015-MP/PGJ, no período 
de 02 a 31/07/2015, a contar de 02/07/2015, restando 12 
(doze) dias para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 7.855/2015-MP/PGJ, no 
período de 01 a 30/11/2016, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 7.618/2016-MP/PGJ, no período de 03/11 
a 02/12/2016, a contar de 10/11/2016, restando 23 (vinte e 
três) dias para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARGARETH PUGA CARDOSO SINIMBU, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 7.855/2015-MP/PGJ, no 
período de 02/12/2016 a 01/01/2017, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 140/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias dos Promotores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará, estabelecidas pela 
Portaria nº 7855/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, conforme 
quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

PAULO SERGIO DA CUNHA MORGADO 
JUNIOR 2015/2016 17/11 a 

16/12/2016
17/04 a 

16/05/2017

SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE 2015/2016 06/02 a 
06/03/2016

28/11 a 
27/12/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 144 /2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça MARIA CELIA FILOCREAO GONCALVES, 
estabelecidas pela Portaria n.° 5468/2016-MP/PGJ, no período 
de 03/11 a 02/12/2016, a contar de 18/11/2016, e autorizar 
o gozo dos 15 (quinze) dias restantes no período de 15 a 
30/03/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
janeiro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 211/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça CICERO BARBOSA MONTEIRO 
JUNIOR, estabelecidas pela Portaria n.° 7855/2015-MP/PGJ, 
no período de 16/11 a 15/12/2016, a contar de 21/11/2016, 
restando 25 (vinte e cinco) dias para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7612/2016-MP/PGJ, no período de 28/11 a 
27/12/2016, a contar de 02/12/2016, restando 26 dias para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período 
de férias da Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA, estabelecidas pela Portaria n.° 7855/2015-MP/PGJ, 
no período de 01 a 30/03/2016, para gozo oportuno.
IV- SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias da Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA, estabelecidas pela Portaria n.° 7855/2015-MP/PGJ, 
no período de 01 a 30/09/2016, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 212/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ARNALDO CELIO DA 
COSTA AZEVEDO a gozar  34 (trinta e quatro) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria 1800/2007-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela Portaria nº 1997/2007-MP/
PGJ, no período de 01/12/2016 a 03/01/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
                                                       

PORTARIA N.° 213/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR as férias da Promotora de Justiça ROSILENE DE 
FATIMA LOURINHO DOS SANTOS, estabelecidas pela Portaria 
nº 5502/2016-MP/PGJ, em 01 a 16/12/2016, para gozo no 
período de 02 a 17/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 168128

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 159/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e, tendo em vista os termos do requerimento 
protocolizado sob o nº 1078/2017, em 11/01/2017,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE 
da função de Assessor da Procuradoria-Geral de Justiça, 
designado por meio da PORTARIA N° 5506/2014-MP/PGJ, de 
01/09/2014, a contar de 01/01/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e 
a lealdade com que o Dr. Rodier Barata Ataíde se houve no 
desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 
de janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 167/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 250/2016-MP/
COORD/ATM, datado de 14/12/2016, protocolizado sob o nº 
58124/2016, de 14/12/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, 
da Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ANTONIO MANOEL 
CARDOSO DIAS e BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, 
as funções de Coordenador e Vice-Coordenador da Região 
Sudoeste I, no período de 09/01 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 
de janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 168/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 235/2016-Pólo 
Sudeste IV, datado de 14/12/2016, protocolizado sob o nº 
58242/2016, de 14/12/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, 
da Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA e CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, 
as funções de Coordenador e Vice-Coordenador da Região 
Administrativa Sudeste IV, no período de 09/01 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


